
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022092900096

96

Nº 186, quinta-feira, 29 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 89/2022 - UASG 153114

Nº Processo: 23078533673202267. Objeto: Aquisição de cabos elétricos, fita
isolante e fio plastichumbo visando atender adequadamente as demandas de serviços de
manutenção da infraestrutura da UFRGS.. Total de Itens Licitados: 21. Edital: 29/09/2022
das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av.paulo Gama, 110 - 5.andar Delit,
Farroupilha - Porto Alegre/RS ou https://www.gov.br/compras/edital/153114-5-00089-
2022. Entrega das Propostas: a partir de 29/09/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/10/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JOSE JOAO MARIA DE AZEVEDO
Diretor do Delit

(SIASGnet - 28/09/2022) 153114-15235-2022NE008078

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E CONTROLADORIA
R E T I F I C AÇ ÃO

O Quinto Termo Aditivo A Concessão de Uso A Título Oneroso nº
7 / P R O P L A N / COA A D / 2 0 1 2

Na publicação do DOU de 21/09/2022, seção 3, pág. 103, onde se lê: SEGUNDO
TERMO ADITIVO (...). Leia-se: QUINTO TERMO ADITIVO (...).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
EDITAL Nº 647 DE 28 DE SETEMBRO DE 2022

Retificações ao Edital nº 617, de 14 de setembro de 2022.
A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), no uso de suas

atribuições legais, torna público o presente Edital, contendo retificações relativas ao Edital
nº 617, de 14 de setembro de 2022, publicado no DOU 176, de 15 de setembro de 2022,
que trata rotinas, procedimentos e prazos necessários à realização do Teste de Verificação
de Habilidade Específica (THE) para o Concurso de Acesso aos Cursos de Graduação
2023.

Art. 1º - Altera-se o caput do Art. 1º do Edital no617. Onde se lê: Composição
de Interior, passa-se a ler: Design de Interiores.

Art. 2º. Altera-se o Art. 2º do Edital no617. No QUADRO I - GRUPOS DE THE,
onde se: Composição de Interior, passa-se a ler: Design de Interiores.

Art. 3º. Altera-se o Art. 8º do Edital no617. No QUADRO II-CURSOS/OPÇÃO e
LOCAIS E DATAS DO THE, onde se: Composição de Interior, passa-se a ler: Design de
Interiores.

Art. 4º. Ficam mantidas as demais normas, rotinas e procedimentos do Edital nº
617, de 14 de setembro de 2022, necessários à realização do Teste de Verificação de
Habilidade Específica (THE) para o Concurso de Acesso aos Cursos de Graduação 2023.

Rio de Janeiro, 28 de setembro de 2022.
DENISE PIRES DE CARVALHO

Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E ECONÔMICAS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2022 - UASG 153132

Nº Processo: 23079240040202206 . Objeto: Pagamento de anuidade para a Associação
Nacional de Ensino e Pesquisa do Campo de Públicas (ANEPCP), de interesse do Instituto
de Pesquisa e Planejamento Urbano e Regional (IPPUR) da Universidade Federal do Rio de
Janeiro (UFRJ). Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº
8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição na contratação.
Declaração de Inexigibilidade em 26/09/2022. ALESSANDRA MONTEIRO. Superintendente.
Ratificação em 27/09/2022. FLAVIO ALVES MARTINS. Ordenador de Despesas. Valor Global:
R$ 600,00. CNPJ CONTRATADA : 22.822.867/0001-65 ASSOCIACAO NACIONAL DE ENSINO E
PESQUISA DO CAMPO DE PUBLICAS.

(SIDEC - 28/09/2022) 153132-00001-2022NE123456

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 98/2022

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23079232287202241. , publicada no D.O.U de 31/08/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - P2
- Serviço de Cirurgia Geral/Almoxarifado (GRAMPEADORES E OUTROS). Itens que
resultaram em cancelados/ desertos no pregão 27/2022. Novo Edital: 29/09/2022 das
09h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Av. Professor Rodholfo Paulo Rocco, 255
Ilha do Fundão - RIO DE JANEIRO - RJEntrega das Propostas: a partir de 29/09/2022 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/10/2022, às 09h30 no
site www.comprasnet.gov.br.

NELSON GERMANO PERUCHETTI
Pregoeiro

(SIDEC - 28/09/2022) 153152-15236-2022NE111111

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 112/2022 - UASG 153152

Nº Processo: 23079225663202241. Objeto: P1 - Serviço de Imunologia (
Antígenos, bocais, puntores e adesivos para execução de testes e imunoterapia in vivo
nos pacientes do ambulatório de alergia e imunologia).. Total de Itens Licitados: 29.
Edital: 29/09/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Brigadeiro
Trompowsky S/n Ilha do Fundão, - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153152-5-00112-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 29/09/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
11/10/2022 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ARIANE MUNIZ DE MAGALHAES MAIA
Pregoeira

(SIASGnet - 27/09/2022) 153152-15236-2022NE111111

INSTITUTO DE PUERICULTURA E PEDIATRIA MARTAGÃO GESTEIRA

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO Nº 40/2022

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23079232282202218 . Objeto: Pregão Eletrônico - Reagentes para HEMATOLOGIA

ROSANA DE OLIVEIRA DE SOUZA
Pregoeira

(SIDEC - 28/09/2022) 153150-15236-2022NE800157

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 153115

Número do Contrato: 40/2020.
Nº Processo: 23079.000216/2020-19.
Pregão. Nº 23/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO.
Contratado: 00.277.106/0001-37 - PERSONAL SERVICE RECURSOS HUMANOS E ASSES S O R I A
EMPRESAR. Objeto: O presente termo passa a fazer parte integrante e inseparável do
processo
23079.000216/2020-19, e tem a finalidade específica de prorrogar o prazo de vigência
contratual
2
pelo período de 12 (doze) meses consecutivos, conforme previstos na cláusula segunda
do
instrumento contratual e no artigo 57, inciso ii, da lei nº 8.666/93.. Vigência: 30/09/2022
a 30/09/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 613.776,00. Data de Assinatura:
27/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/09/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2022 - UASG 153115

Número do Contrato: 13/2018.
Nº Processo: 23079.018494/2017-27.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 2/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO DE JANEIRO. Contratado: 10.811.866/0001-36 - 3A MARQUES CONSTRUCAO COMERCIO
E SERVICO LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência contratual por um período de 150
(cento e cinquenta) dias consecutivos, conforme previsto na cláusula segunda do
instrumento contratual e art. 57, § 1º, inciso ii da lei nº 8.666/93. Vigência: 27/09/2022 a
27/02/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.027.963,10. Data de Assinatura:
27/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/09/2022).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 9/2020 - UASG
| CO N T R AT O H I S T O R I CO _ G E T U N I DA D E |

Nº Processo: 23079.044042/2018-81. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE
JANEIRO. Contratado: 14.480.951/0001-10 - AELOS SERVICOS EIRELI. Objeto: Extrato de
rescisao do contrato nº 09/2020 entre a universidade federal do rio de janeiro e a empresa
aelos serviços eireli. Fundamento legal: lei 8.666/93 - artigos: 58, inciso ii c/c 79, inciso i;
cláusula décima-primeira , subcláusula 11.3 do termo de contrato 09/2020 e cláusula
segunda do termo aditivo 02/2022.. Fundamento Legal: . Data de Rescisão: 29/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/09/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EDITAL Nº 49 DE 28 DE SETEMBRO DE 2022

Retificação do Edital nº 47/2022 de Abertura de Concurso Público
O Reitor da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), no uso de suas atribuições, torna pública a retificação do Edital nº 47/2022 de Abertura de Concurso

Público para professor do magistério superior, publicado no DOU em 15/09/2022, Seção 3, nº 176, pg. 88 a 96.
No subitem 26.10.
Onde se lê:
26.10. Os atendimentos aos candidatos para dúvidas e orientações serão realizados, exclusivamente, por meio do e-mail docente.concurso@ufrpe.br, sendo respondidos

nos dias úteis das 8h às 12h e das 13h às 17h.
Leia-se:
26.10. Os atendimentos aos candidatos para dúvidas e orientações serão realizados, exclusivamente, por meio do e-mail docente.concurso@ufrpe.br, sendo respondidos

nos dias úteis das 8h às 12h e das 13h às 17h e, excepcionalmente, aos sábados, no mesmo horário, quando tiver atividade prevista no cronograma.
No Anexo I - Cronograma:
Onde se lê:

. 21/09 a 02/10/2022 - Período para solicitação de Isenção da Taxa de Inscrição

. 04/10/2022 - Resultado Preliminar da Solicitação de Isenção
(Início do período de 24h para recurso)

. 05/10/2022 - Fim do período de recurso para Isenção

. 06/10/2022 - Resultado Final das Isenções

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-09-29T00:13:24-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




